共青团嘉兴市委员会

嘉兴市志愿者协会
	文件

关于开展2009 年度星级志愿者服务站

考核命名工作的通知

各县（市、区）团委、志愿者协会，乡镇（街道）志愿者服务站：
为完善我市志愿服务组织网络，进一步提高乡镇（街道）志愿者服务站的工作能力和工作水平，巩固星级志愿者服务站创建成果，经团市委、市志愿者协会研究，决定开展2009年度星级志愿者服务站创建活动考核命名工作。现将有关事宜通知如下：
一、考核对象：全市申报创建星级志愿者服务站的乡镇（街道）。

二、创建目标

2009年度，创建目标为五星级志愿者服务站比例达10%左右，四星级志愿者服务站比例达20%，三星级志愿者服务站比例达30%。
三、创建条件
星级志愿者服务站创建活动，认定创建为三至五星级，依据《2009年度嘉兴市星级志愿者服务站量化考核评分表》进行星级评定，总分100分。其中：

五星级：95分以上

四星级：95分以下85分以上

三星级：85分以下75分以上

四、申报、评定和命名
 申报星级志愿者服务站，需填写申报表、评分表报县（市、区）团委、志愿者协会，县（市、区）于11月30日前完成初查，确定推报等级及考评分值，并于12月5日前报团市委、市志愿者协会。团市委、市志愿者协会将以志愿者工作信息平台数据位为基础依据并结合年终“双建双创”活动考评，按一定比例进行抽查考核。
星级志愿者服务站实行年度考评，动态管理。被评级的服务站每年须参加复评，在复评考核中不符合有关标准和要求，则取消荣誉。星级志愿者服务站的创建工作将作为团内和志愿者协会各项先进评选的参考依据。
 五、工作要求

1、统一思想，狠抓落实。星级志愿者服务站的创建是当前和今后一个时期加强基层志愿者组织建设的有效举措。各地要根据团市委、市志愿者协会的统一部署，加强组织领导，抓紧部署实施，按照分类指导、分级负责的原则，一级抓一级，层层抓落实。

2、加强指导，注重过程。各县（市、区）要深入基层开展调查研究，帮助协调和解决服务站创建中遇到的困难和问题。各志愿者服务站要从实际出发，制定合理的创建目标和计划，切实采取并落实创建措施。
3、健全机制，争先创优。各级团组织、志愿者组织要建立和完善星级志愿者服务站活动的考核评优机制，与基层团组织、志愿者组织的先进评选挂钩。同时积极争取党政支持，促使创建活动规范、健康、有序发展。
附件：1、星级志愿者服务站申报表

2、星级志愿者服务站量化考核评分表

共青团嘉兴市委员会

嘉兴市志愿者协会

2009年11月9日
主题词：星级  志愿者服务站  考核  通知

抄报：市委、市府、团省委、省志愿者协会

抄送：市委办，市府办，团省委办公室                                     共印100份

嘉兴市志愿者协会秘书处            2009年11月9日印发
附件1：

星级志愿者服务站申报表

	服务站名称

	联系电话

	负责人姓名

	性别

	申报星级

	成立时间

	注册志愿者人数

	地    址

	邮政编码

	主要事迹
	                   负责人签字：

	县（市、区）团委、志愿者协会意见
	评分：

星级：

        （盖 章）

        年  月  日
	嘉兴市团委、志愿者协会意见

     （盖 章）

     年  月  日

	备注
	1、一式二份，此表内容请打印，表格可复制

2、申报材料800字左右，请另附页

附件2：
2009年度星级志愿者服务站量化考核评分表

名称：                                  申报星级：                              申报日期：

	标准
	分值
	评分说明
	自评
	得分

	组织完善
	1
	组织机构健全
	5
	建组织机构，并及时调整（1分）；由党政发文（2分）；党组织负责人担任志愿者服务站顾问（1分）；团组织负责人兼任志愿者服务站站长（1分）。

	2
	志愿者网络健全
	6
	乡镇（街道）属80%团组织建立志愿者组织，每下降5%扣0.5分；社区（村）100%建志愿者服务点，每下降10%扣0.5分。

	3
	能面向社会招募和使用志愿者
	4
	接受社会志愿者报名，并及时备案。

	4
	有提供专业服务的志愿者队伍
	5
	根据队伍数量和服务质量酌情评分（服务次数每年度不少于4次）。

	5
	有常年开展的服务项目
	5
	常年服务项目不少于2个，少1个扣2分，没有不得分。

	工作规范
	6
	规范管理志愿者队伍
	6
	有注册志愿者名册，志愿者个人资料详细（3分）；注册志愿者有志愿者注册登记证和注册号（1分）；推行“小时制”志愿服务评价机制，详细记录志愿者服务情况（2分）。

	7
	发布志愿服务信息及新闻
	8
	完成“嘉兴市志愿者工作信息平台（www.jxzyz.org）”注册登记（2分），发布志愿者服务项目招募信息不少于4条（4分，每增加1条加0.5分，累计不超过5分），发布图片新闻不少于2条（1分）

	8
	标志、标识使用规范
	5
	悬挂服务站牌匾（2分）；规范使用志愿队旗帜，志愿者衣帽或徽章等标志（3分）。

	9
	人员、经费保障
	6
	有专人负责（2分）；有一定活动经费（2分）；有党政专项经费（2分）。

	10
	健全工作台帐
	5
	有活动计划、活动记录、工作总结（3分）；图片资料完善（2分）。

	机制健全
	11
	多种形式加强对志愿者的联系
	5
	未开展的不给分。

	12
	加强志愿者组织间的协作，发展志愿服务伙伴
	5
	协作开展志愿服务每年不少于2次，少1次扣1分（2分）；协调、指导驻乡镇（街道）机关、学校、军队、企事业单位、社会组织等以团队形式参与志愿服务（3分）。

	13
	注重对志愿者的培训
	5
	投入服务前进行有关专业服务技能技巧的岗前培训

	14
	建立表彰奖励机制
	5
	每年进行评优、表彰（3分）；志愿者表彰纳入党政表彰序列（2分）。

	成效明显
	15
	能围绕党政工作中心和上级组织要求开展活动
	5
	由党政领导评分（3分）和上级组织评分（2分）。

	16
	志愿服务活跃、成效明显
	10
	全年开展集中志愿服务活动不少于4次，少1次扣1分（4分）；志愿服务获得上一年度县级以上表彰（2分）；注册志愿者服务时间人均不少于24小时，下降20%扣1分（4分）。

	17
	积极宣传志愿者组织及工作
	5
	志愿服务信息被媒体或上级组织、部门录用不少于5篇，少1篇扣1分，被省级以上新闻媒体或组织、部门录用的每篇加4分（不重复计分，总分不超过5分）。

	18
	依法开展志愿者工作
	5
	有违反《浙江省志愿服务条例》等法律法规情形的不给分（情节严重的一票否决：利用志愿者组织的名义进行非法活动、营利性活动、违反社会公德以及与志愿服务无关的活动）。

团嘉联[2009]30号

— 38 —

— 1 —